
14 Pokrok ZApadU
se vystěhovali z Čech? 5 Kdy vyvedl a jelikož vracel se právě zZ Nový česko-americ- k měsíčník

"Amtriekf Sborník" redigovaný p
Pavlem Albicrim známým spiso-
vatelem a vydávaný nákladem je-

ho dosud v New Yorku přesídlil
dnem 1 března jak oznámeno ve

právě vydaném 2 sešitu do Chi-

caga Stalo se tak jak oznamuje

vydavatel hlavně za příčinou

snadnějších styků s velikou větši-

nou našeho obecenstva Myslí-

me že přesídlení toto je novému

mnohoslibnému podniku jejž jsme

právem mohli dobře doporučit na

prospěch v každém ohledu a "Am

Sb" bude zajisté ve středu ameri-

ckého Čcšstva v každém směru

lépe pokraČovati — Sešit druhý

vydaný dne 25 února (svazek
"Únor-Březen-

") vyniká hojnějším

ještě obsahem i vyobrazeními nad

sešit prvý a vydavatel slibuje dal-

ší ještě pokrok V očekávání tom

odporoučíme ještě jednou "Amer
Sborník" našim horlivějším Čtená-

řům co nejlépe Adresa nyní zní:
--
Americký Sborník" (Ed & Publ
Pavel Albieri) 610 Blue Island
Ave Chicago 111 Předplatné
na 6 sešitů (měsíčních) obnáší $1

ulici vlakem C li & Q Hy o ži-

vot přišel Vojtěch Kotal bydlel
v čísle t9 Fisk ulice se svou rodi-

nou Před šestí nedělemi přišel

teprve Kotal do Chicaga z farmy
na které pracoval kdežto rodina

jeho již delší čas v Chicagu dlela

Kotal byl nabažen rozluky se svý-

mi drahými a proto hledal zaopa-
třit! sobě nějakou životní existenci
v Sodomě nad Michiganem Blou-

dil jako každý jemuž sudičky

usoudily místo pokladů mozoly

aby zaprodáním sebe magnátům
zlata zaopatřil nejuutnějšího k ob-

živě rodiny Překračuje koleje

výše zmíněné dráhy byl zabit ex-

presním vlakem jedoucím rychlo-

stí 60 mil za hodinu Kdo přijde
next?

Z S oprávněnou hrdostí a pý-

chou může pohlíželi
Česko-Slo-vans-

Dělnická Podporující Jed-
nota založená před 6 lety v Min-

nesotě ku výsledkům svého půso-
bení Jak z pololetní její zprávy
vysvítá ani v minulém pololetí ne-udá- lo

se v jednotě té žádné úmrtí
a jednota má nejen peníze poho-

tově pro vyplacení případného
nýbrž také i slušnou částku

v záložním fondu Upozornění a

vyzvání taj III úřadovny vyzý-

vající krajany aby raději zakláda-

li Čísla této Jednoty nežli lože jed-

not cizojazyčných jest dojista pří-

padným a včasným Za minulé

půlletí založeny byly 2 nová čísla
té jednoty a sice v Pine City a
Olivia Minn což jest pokrok do-

jista utěšitelný Jisto jest že až

posud Žádná Jednota neposkyto-
vala takových výhod při tak skrov-

ných výlohách a žádná nemůže

za dobu svého tnání vykázati se

tak skrovným počtem úmrtí jako
jednota tato což jest důkazem že

přijímá se Členstvo s velkou opa-

trností Na zdar ČSDPJ

Z Dr Jan Habenicht speciali-

sta ženských chorob a známý če-

ský lékař zarazil svou štaci t č
v St Louisů

'

Neodchýlí-l- i se

doktor od svého v 98 počatého
kursu dostane se do července na
své praktické cestě aspoň ku hra-

nicím Mexica Není pochybnosti
že jest doktor ve všem důkladným

ČEŠI V AMERICE

Novou obětí chicagských kři-

žovatek stal se ve Čtvrtek 24 úno-

ra krajan Jan Zoubek Žijící v

místě zahrad kouře a smradu

OdcŠt l z rána do práce a rodina
nešťastného našla otce a Živitele

mrtvého v márnici kam ze trati
co mrtvola s ujetou nohou byl do-

praven Jan Zoubek pocházel z

KrenČína na Plzeňsku a v Chica-

gu bydlel na May ulici v č 6636
Mimo manželku zanechává šest
dítek z nichž nejstarŠÍ syn jest

třiadvacetiletým a nejmladší Šest-

iletým hochem Ch & W I R K

zaplatí při vyrovnání několik málo

stovek jichž příjem obstará la-

skavý právník a rodina dostane
za otco hrst dolarů V chicagské
Klondice nalezlo již na sta če-

ských rodin podobného neočeká-

vaného pokladu a — žebrácké
hole Ale Chicago zůstane Chi-

cagem a Mekkou všech jimž není

rady

V záchvatu nepříČetnosti
skončil v Baltimore krajan Ant

Jeřábek z čísla 519 jižní Madeira
ulice samovraŽdou a sice střelil se

ve čtvrtek v sebevražedném úmy-

slu do prsou Jeřábek zaměst-

náním obuvník počínal si v po-

slední době velmi podivně Ve

čtvrtek ráno chopiv se revolveru

prohlásil že se zastřelí matce je-

ho podařilo se zbraně se zmocniti
a schovati ji Syn zbraň později
našel a vypálil proti sobě tři rány
zraniv se smrtelně Nešťastný

dopraven byl do nemocnice uni-

versitní kde za krátko zemřel

Z Neopatrností vlastní ztratil

krajan Martin Galetka na Appelo-v- £

farmě blíže Halletsville v Te-

xas život Týž vyšel si na hon

Když vyšel trochu dále setkal se

se známými a zastavil se s nimi

na rozhovor Galetka posadil se

na povalený kmen stromu a ne-

chal nabitou pušku bezpochyby i

s nataženým kohoutkem na rame-

ně viseti Při rozhovoru však

puška spustila a náboj vjel ne

šťastníku do lebky Vzdor všemu

úsilí lékařskému Galetka poranění
svému podlehnul

" Nedaleko Hailetsvillského
Tcx nádraží nalezen byl krajan
Jos Iloltík majitel salonu v Hal-

letsville děsně stlučen a pořezán
Jeho lebka jest na několika mí-

stech proražena nějakým tupým

nástrojem nejspíše kohoutky re-

volverů Jedna rána ostrým ná-

strojem způsobená táhne se mu

od krku až po sedací kost kolem

obratlů hřbetních O uzdravení

jeho se pochybuje Iloltík byl

přepaden třemi muži On sám

bližší podrobnosti nemůže udati

jelikož ztrátou krve jest příliš
slib Jednoho z útočníků nazna-

čil je to M Hesters syn smírčí-

ho soudce který netČŠÍ se dobré

pověsti Tento byl druhý den

zatčen a dán za mříže pod záru-

kou $300 které záři byly složeny
načež byl propuštěn

mi V Cameron Milam Co Te-

xas založená svobodná obec čítá

již 21 Členů Obec pojmenována
byla po slavném historiku českém
— František Palacký —- a záro-

veň byla přivtělena k svobodným
obcím státu Texas Následující
pánové bylí zvoleni úředníky pro
prvý rok: A LeŠovský staro-

stou J E Křížan tajemníkem a

knihovníkem C Vaniček poklad-
níkem a Jos Mundrich řečníkem
a náměstkem

Wilber jsa pod dojmem povzna- -

Sející (?) přednášky p Vráze pod
nikl ihned přípravy jaké se obyčej
ně činí k uspořádání poetku ta

kového Taškařice se mu pflw-- la

ale neštěstí se při tom ne

Žádné

— Ve středu zavítal do města

našeho dlouholetý a známý osad
ník český v Colfax Co jak dalece!

víme první český Nebrasčan si

nímž rcd t i měl potěšení se se
rnímítí lrAt9 An Miller jclrl nříli

čtvrt stoletím přijel Pan Sobotaf

jest již od nepamČtna poštovským
'

na poště v Praha v Colfax Co ař

to k úsilovnému přání všech okol

nich osadníků neboť povinnosti}

poštovní působí mu různé nepří-- i

jemnosti bvou píli a rozumným)

hospodařením dodělal se p Sobo

ta značné zámožnosti a těší sel
všeobecné přízní Do Omahi

přijel se synem k očnímu lékař™

na poradu
i

— Pan Šedivý z Niobrary při

jel do Omahy minulý úterek s

dcerou svou aby hledal pro n

zde pomoci lékařské Doufáme

že v krátkosti bude se moci vrátiti
domu potěšen
— Bývalý spolupracovník nat

šeho listu p J K Mazač v Chi

cagu usazený obdařen byl 26

února druhou dceruškou jíž jméji
Božena dáno Gratulujeme a p

jeme aby do třetice byl to kluk

DROBNÉ ZPRÁVY

Senátoři Money Gallinger
Thurston a posl Smith a Cum

mings dospěli v sobotu do Char

lestonu nalézajíce se na cestě n

Kubu kdež z vlastního pozoroyá
ní o pravém stavu věcí přesvědčí
se chtí

"C

V Alton UL slavila v sqbo
tu své sté narozeniny pí S

Lindleyová Táž těší se výbo
nému zdraví Byla matkoir 1

dětí z nichž 6 dosud jest na Živu
má 45 vňoučat 68 pravnuků
pra-pravnu-

Ve Frankfort Ky přišel

pátek při střelbě na oslavu loohf
té památky početí zápasu Irska q
samosprávu následkem předčasný
ho výbuchu náboje W Overton

Života soudruh jeho Dixon~sm

tělně poraněn

Sekretářem námořnictva po
dána v pátek odpověď na dota
senátu jak velkého nákladu vyža
dovála by loď kteráž by se té nej
i~_yr _x!flepbi vaietnu iuut na sveie vyiwr
nala a sice ohlásil že když bywv
stavěna býlí měla ve 12 měsícíchA

vyžadovalo by obrnění náklad

2ooooooooo a vyzbrojení ti
000000 Když by lhůta stavrtJ
prodloužena byla na dva roky ti

prý by se na těchto dvou polož4
kách dalo $500000 ušetřiti v

3

kukuřice es

jste přibyli do Ameriky? 6 Jak
se stalo že jste se usadili ve Wis-consi- nu

a v okresu Kewaunee?

7 Jaké byly Vaše začátky? 8

Mnoho-l-i půdy vlastníte v townu?

Udejte sekci town 9 Mnoho-l- i

půdy vlastní Čechové v jednom
townu? 10 Kolik obyvatelů če-

ského původu jest v townu? 11

Které úřady v townu okresu stá-

tu jste zastávali? 12 Uzavřely
Vaše dítky sňatek s osobou jiné
národnosti? Pakli uzavřely jaký
vliv sňatek ten měl na jejich vzta-

hy jazykové? V jakém stavu jsou

dítky z takových manželství zro-

zené? Odpovědi na dotazy tyto
zasýlány buďtež pod adresou:

J V Luňák Kewaunee Wis

Na česko-národní- m hřbitově
v Chicago 111 střelil se v úterý
minulého týdne krajan Štěpán
Semerád bytem 593 Throop ul

43 léta starý Týž pocháael ze

Zábrdovic u Poděbrad v Čechách

přistěhoval se do Ameriky r 1882

a pracoval z počátku v dřevárně

Asi před 14 lety pojal za choť

Marii Šafaříkovou a zařídil si na
Loomis a 19 ulici živnost hostin-

skou Později koupil si na 20 a

Blue Island ave barák ale prodal

jej a zařídil si v něm jako nájem-

ník obchod pedlácký V červenci

m r zemřela náhle Semerádová a

od té doby šlo to se štěstím do-

mácnosti s kopce Zesnulá byla
za svého živobytí členkyní lóže

Zděnka Havlíček č 20 J Č D a

asi před 3 měsíci vyplacena byla
Semerádovi úmrtní částka $500

Zapravil si výlohy pohřební ale

zbytek — možná že ten byl příči-

nou jeho zkázy Ode dávna maje
více méně náklonnost k pití od-

dal se jí Semerád po smrti milené

Ženy dvojnásobně a když dostal

úmrtní podporu tu z opojení ani

nevycházel Ve stavu takovém

snad také na nápad takový přišel
a jfj provedl Že mu myšlenka
ta strašila v hlavě několik dní
toho důkazem je tvrzení které

učinil v hostinci krajana Vlčka
že se musí do 10 dnů zabit Za-

nechal čtyry dítky ve stáří 6 až 1 3

rol

rí Milwauwký Sentinel ve zvlášt-

ním vydání přináší vzletné provo-
lání z pera p Ant Nováka vy-

davatele "Domácnosti" k české-

mu občanstvu státu Wisconsin

ve kterém se vyzývá k důstojné-
mu oslavení roku 48 v padesá-
tém jeho výročním dni Provo-

lání psané v české řeči rozpadá se
v úvahu motivu důležitosti osm a

čtyřicátého roku pro všecko lid-

stvo nás Čechy a občanstvo stá-

tu Wisconsinu vůbec a část pro-gram-
ní

V úvaze líží pan Novák

poutavými slovy francouzskou
březnovou revoluci proti Ludvíku

Filipovi a její následky na Celou

tehdejší Evropu Dále vypravuje
o pražském shromáždění ve Sva-

továclavských lázních propuštění
Metternicha podání petice ve
Vídni Petrem Fasterem a drem
Pravoslavem Trojanem založení
"Národních Novin" redigova-

ných Karlem Havlíčkem utvoření
národního výboru o vyjednávání
s Palackým o slovanském sjezdě
o schůzi studentstva s pražským
občanstvem dne 1 2 června téhož
roku a o bojích na barrikádách
které bezprostředně následovaly
Konečně pan Novák poukazuje na
48 rok co osvoboditele rolnictva
od roboty Pro stát Wisconsin

jest 48 rok památným přivtčle-ní- m

jeho do hvězd Unie jako 30
státu

1 Celé hekatomby obětí přináší
česká chicagská kolonie Železnič-

nímu molochu který světově po-

věstným darebáctvím tamnější
obecné správy se prasí jako straš-

ný polyp se sty zkázonosnými ra-

meny mezi tamnějŠím občanstvem
naší krve Poslední obětí chi-

cagských křižovatek se stal v pá-

tek min týdne krajan Voj Kotal

který na kolejích na Morgan a 16

Zprávy osobni

— Pan Fr Kotva přítomně
dlící ve Stuart Neb navštívil

město naše aby se tu s četnými

svými přátely po delším vzdálení

pobavil Písárnu naší ovšem na-

vštívil jako obyčejně
— Min týden meškal zde ná-

vštěvou p A Němec jak v min

čísle oznámeno bylo Protože v

této napjaté době by se tím mohlo

vyvolat národní nepokoje tím že

byl u nás Němec přijel ihnéd ná-

vštěvu tu nám" oplatit p F Čech

Schuyler tak že mezinárodní do-

jmy nikterak porušeny nebudou

— Min úterek překvapil nás

náhle bývalý zdejší starý osadník

kterýž před mnoha lety odstěho-

val se do Colfax Co p F Vrba

Zde býval druhdy majitelem lotu
na němž stojí budova v níž jest
lékárník p Čermák však nelituje
toho že Omahu opustil Jest ny-

ní majitelem farmy o 280 akrech

5 mil od Schuyler na kteréž má

75 kusů dobytka hovězího přimě-

řeně vepřového a vše co k hospo-
dářství zapotřeby má Tak jako
zde tak i tam má p Vrba jen sa-

mé přátely jsa mužem v každém

ohledu dokonalým a občanem

vzorným a proto oblíbeným

jsme Že přijde ještě dáti

pacičku na rozloučenou však ne-

pochybně že nedostalo se mu ča-

su proto Že se dojista staří jeho
známí a přátelé zde o něho 'dě-

lili'

#':— Pan V Chládek známý ma-y- or

a poštovský města Dunlap
mlynář obchodník a sýrař obje-
vil se mezi námi min úterek To
se rozumí že první jeho starostí a

myšlénkou bylo jakou taškařici by

zimu prožil v Chicagu a léta užije
na obratníku raka Tak se to pa-

tří proto jest též otužilým a neu-

žene sobě tak lehce chřipku a zi-

mnici jako jeho slavný kolega a

rázovatel s tisícimílovými botami

Na jak dlouho to myslí doktor do

opravdy s městem cyklonů a piva
neví dosud ani sám

M Mušalka zaměstnáním

sklář usedlý v Yorktown DeWitt
Co Tex pohřešuje se od 19 m

m Mušalka odešel z domova

aby odjel zmíněného dne po lodi

Curityba od hollandské linie z

Galveston do Evropy chtěje ode-bra-ti

se do Čech aby tam dopá-

tral se příčiny proč sklářská spo-

lečnost v jejichž službách k úrazu

přišel a kteráž jemu od té doby

pensí platila v posledním čase

přestala tak Činiti Mušalka v

sobotu 19 na loď se odebral však

nezůstal na ní nýbrž s ručním va-

kem opětně se vzdálil Poněvadž
druhého dne před vyplutím lodě

na téže nebyl bylo po něm pátrá-
no ale marně Domů ke své ro-

dině rovněž nepřišel Peněz měl
Mušálka který byl 68 let stármá-l- o

u sebe Stal-l- i se obětí zloči-

nu aneb byl-l- í děděček po
- letech

zase jednou snad v Americe po-

prvé na 'spree' a má do dnes ko-

čičinu nelze se dopátrati stalo-l-i

se však to poslednější jen ať se s

zase s Kristem vrátí vc vědomí že
Noe když vylezl ze 'šífu' vypil o

jednu více a on právě tak jen s
tím rozdílem že pil než vlezl na
£ff a to jest—celkem stejné Že
se Mušalka mohl lehce státi obětí
zločinu není rovněž vyloučeno
poněvadž páni raubíři v Americe

beřou vše co najdou mnoho nebo
málo a snad mysleli že Mušalka

má plné kapsy amerických zeleňá-k- ů

na své cestě do staré vlasti

Ťta Mile píchání v zádech — ddech svalecht Bolí

via hlava? V Jech do to je znamením že vala
tteHlOClli? soustava tělesu! je v nepořádku Z počátku m&le

to býti Jenom lehká nevolnost která vlak ve

vslml vážnou nemoc maže přejiti Pakli cítíte ie soutUrt valeno

tila vyžaduje pozornosti obstarejte si hned láhev

Dra PETRA HOBOKO

starého to poctivého bylinného léku Nčkollk dávek přinese úlevu a
stáli ulítání přivodí vyléčení Není na prodej v lékárnách Pouze

místní Jednatelé Je prodávají

K oehraU obaoetutvt a TYrabltl ktlAá Uher opatřena } oa obalu riatro-m-m

efstom Kupuj id méU by přihlédnout! aby nebylo Tyranano nebo linek
wnéaano Nnfilt-- ho v ítíih mlate doUU plit aa

Dr PETER FAHRKEY 1121 US Hoyneere Chicago III
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m
i Pan J V LuBák sestavuje

pro historický spolek státu Wis-cons- in

historický nástin a statisti-

ku českého osadnictva okresu
Kewaunee Poněvadž čas jest
krátkým obrací se pan Luňák na

všecky krajany okresu Kewaunee

Wis se Žádostí aby jemu práci
ulehčili a zaslali odpovědi násle-

dujících otázek: 1 Jméno Vaše

2 Odkud z Čech pocházíte? 3

Kdy jste se narodili? 4 Proč jste

1 Vyzkoušené semeno
= ZaJlete S Jednocentových kolk&oth paklíčky nejlcpsích druho kukuH- - S
= ce jež zaslány budou na ukázku a 20 stránkový spis "Hínts on Corn =
5 Growinjr llw up to-da- te Farmers Orow tbe lig Crops" Iowská ho g
5 spodáHká kolej vypěstovala této kukuHče 94 builQ po akru jez vydala s
5 ti buMb kukuřice drolené a 70 ib Ucbt Adresujtet 1'liasant Val)ef s
s Heed Cera Farm i B Arastreef Frop Kbenandoali la tb342mn 0
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